SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Portaria n.º 697/2012 de 13 de Junho de 2012

Considerando que através da Portaria n.º 349/2010, de 15 de abril, publicada no Jornal Oficial, II série n.º 72, foi atribuído à Ilhas em Rede – Associação de Mulheres da Pesca dos Açores um apoio financeiro a fundo perdido no montante de 4.650,00€, destinado à aquisição de diverso equipamento de escritório.

Considerando que a Ilhas em Rede - Associação de Mulheres da Pesca dos Açores solicitou a substituição da finalidade do apoio concedido para o financiamento de despesas de funcionamento administrativo.

Considerando que as despesas de funcionamento administrativo têm enquadramento na alínea b), do n.º 2 do artigo 1.º da Portaria n.º 32/2009, de 28 de abril.

Assim, manda o Governo Regional, pelo Subsecretário Regional das Pescas, ao abrigo do disposto no artigo 203.º do Decreto Legislativo Regional n.º 29/2010/A, de 9 de novembro, e no artigo 6.º da Portaria n.º 32/2009, de 28 de abril, no âmbito da competência delegada através do Despacho n.º 119/2009, de 27 de janeiro, o seguinte:

1 - Os n.ºs 1 e 2 da Portaria n.º 349/2010, de 15 de abril, publicada no Jornal Oficial, II série n.º 72, passam a ter a seguinte redação:

1. “Conceder à Ilhas em Rede – Associação de Mulheres da Pesca dos Açores, com sede no concelho da Horta, ilha do Faial, um apoio financeiro no montante de 4.650,00€, destinado a financiar as despesas de funcionamento administrativo, nos termos da cláusula terceira do protocolo celebrado entre a Secretaria Regional do Ambiente e do Mar e aquela associação”.

2. “Este subsídio tem cabimento no Capítulo 40 – Investimentos do Plano, Programa 9 – Modernização das Infraestruturas e da Atividade da Pesca, Projeto 9.4 – Produtos da Pesca, Ação 9.4.2 – Mercados e Comercialização, C.E. – 04.07.01 – Transferências Correntes - Instituições Sem Fins Lucrativos, do Plano de Investimentos da Secretaria Regional do Ambiente e do Mar aprovado para o ano de 2010”.
2 - A presente Portaria entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

25 de maio de 2012. - O Subsecretário Regional das Pescas, Marcelo Leal Pamplona.